[34] [Horas præterea ipse recitans,] Postea, ubi aderat hora prandii, priusquam comederet, intrabat sacellum suum, sacellique ministri coram ipso concentu musico dicebant Tertias ac Sextas diei congruas, ac de beata Virgine; at ipse cum quodam ex ministris sacelli sui eosdem recitabat submisso tono. Cum autem in itinere erat tempore Tertiарum, Sextarum, aut Nonarum (at de Nonis hoc intelligendum jejunii e tempore) curabat easdem preces horarias elata voce ac musice cani inter equitandum a sacelli sui ministris, ipseque eas cum uno recitabat submissa voce. Singulis etiam diebus assistebat sacris Vesperis musice cantatis, easdemque cum uno sacelli ministro recitabat voce dimissa. Post cœnam sacelli ministri sacellum ipsius ingrediebantur, voceque elata ac musica caneбant Completorium diei congruum, ac de diva Virgine, beatusque Rex, dum erat in sacello suo, sœpissime genibus innitebatur eo tempore, quo Completorium caneбatur, totoque eo tempore preces fundere studebat. Quotidie absoluto Completorio de Dei Genitrice, sacelli ministri eodem ipso loco caneбant unam ex antiphonis de Domina nostra ritu solemni, concentuque musico; videlicet quandoque Salve Regina, quandoque

aliam, cum oratione subjungenda, quemadmodum solet recitari.

[35] [adjuncto Officio de beata Virgine, etiam dum ægrotabat:] Post hæc statim Rex revertebatur ad cubiculum suum, eoque ibat. Tunc unus presbyterorum ejus veniebat, post quem ferebatur aqua sacra; qua presbyter cubiculum aspergebat, dicebatque hunc versiculum, **Asperges me, orationemque subjungi consuetam.** Ubi vero aderat hora, qua venerabilis Rex cubitum ire consueverat, utrumque Completorium recitabat cum sacelli ministro prædicto. Porro diebus solemnioribus, quibus Officium fiebat ritu dupli, Officium de Matre Dei non recitabatur in sacello concentu musico; at submissa solum voce; exceptis insuper festis Natalis Domini, Paschatis, aliisque hujusmodi maxime solemnibus, quibus presbyteri in sacello non recitabant Officium de Domina nostra. Quando autem venerabilis Rex erat in loco quodam, ubi non habebat sacellum aliud, pro sacello habebat cubiculum suum. At vero per omnia fere regni loca sacellum habebat. Quamvis etiam ægrotaret venerabilis Rex, jubebat semper sacelli sui ministros in sacello suo solemnri ritu cantare Horas canonicas; alii vero duo clerici aut Religiosi recitabant preces horarias de die, ac de beata Virgine coram lecto ejus, ubi decumbebat. Nisi nimis esset debilis, recitabat versiculos ex una parte, aliique ex altera; cum vero esset tam debilis, ut loqui non posset, alium apud se habebat clericum, qui pro ipso psalmos recitabat.

[36] [item ex splendore, & ordine,] Porro diebus singulis ferialibus, seu diebus illis, quibus non recitantur lectiones novem, duo supra altare lucebant cerei, qui renovabantur diebus quibuslibet Lunæ, ac Mercurii. At Sabbato quolibet, omnique festo simplici novem lectionum tres altari imponebantur cerei. Quolibet vero festo dupli, aut semiduplici novis mutabantur; atque altari imponebantur

sex, vel octo cerei. At in festis solemnioribus cerei duodecim in altari ponebantur: uti etiam in anniversariis sacris pro patre ipsius, ac matre, omnibusque regibus, pro quibus in sacello suo anniversaria Sacra fieri curabat. Quoties autem cerei mutabantur, novique altari imponebantur, ut dictum est, quod de prioribus cereis supererat, sacelli ministris, ac clericis cedebat ad eorum emolumenatum. Omnibus diebus Dominicis Adventus, omnibus festis Apostolorum, sancti Nicolai, sancti Martini, sanctæ Mariæ Magdalenæ, similibusque festis majoribus, solemniter Sacrum cantari jubebat cum diacono & subdiacono: ac in festis solemnibus semper volebat, ut antistes unus aut plures Sacrum sibi solemniter cantarent; & tum diaconi ac subdiaconi vestibus indui curabat, quos ex clericis suis habere poterat, iisque indutos vestibus jubebat episcopo sacrum cantanti ministrare.

[37] Quandoque etiam in festis maxime solemnibus volebat, [quocum rem divinam peragi volebat:] ut antistites interessent precibus Matutinis, quibus ipse in sacello suo assistebat. In festis autem solemnibus Dei, ac beatæ Virginis, apparatu tam solemnii, tantoque temporis spatio, cultum divinum obiri jubebat, ut omnibus fere aliis tedium pareret diuturnitas Officii. Ad hæc venerabilis Rex volebat ut cultus divinus perageretur tam composite, & tam solemniter, ut ei non sufficeret, quod sacellani ipsius, aut clerici ordinarent, quis Sacrum caneret, quis Euangeliū prælegeret, aut quis alia perageret; sed ipse sœpe hæc ordinaret, ac præcipiteret per quemdam sacelli sui ministrum illis, quos ad hæc ministeria peragenda noverat magis idoneos, ut ea obirent. Porro ut in omnibus honoraretur Deus, in sacello suo habebat indumenta presbyteris, aliisque ordinibus congrua, uti etiam vestimenta propria episcopis ex samili panno, aliisque pannis e serico pretiosis, composita, acupicta & alia, eaque diversi coloris, prout tempora ac festa exigebant.

[38] Rursum venerabilis Rex quotidie cum quodam sacelli ministro recitabat Officium pro defunctis secundum consuetudinem ecclesiæ Parisiensis. [item ex Officio defunctorum quotidie recitato; ex modestia in re divina, aliisque pluribus.] Porro licet tempus esset hibernum, ac frigus intenso, nihilominus venerabilis Rex, quando in templo erat aut sacello, semper erecto stabat corpore, vel genibus flexis in terram, seu pavimentum, aut in partem alteram scamni anterioris, humique nitebatur, pulvino non interposito, at extenso dumtaxat sub ipso tapete quodam. Tempore, quo Sacrum celebrabatur, non facile sinebat, ut quis secum loqueretur, nisi quod quandoque paullo post Euangelium, & paullo ante orationes secretas audiret eleemosynarium suum, neque ullum alium, nisi brevissime. Sæpe etiam contingebat, ut tam cito e lecto surgeret, vestesque ac tibialia indueret ad templum mox intrandum, ut alii, qui in ejus cubabant cubiculo, tibialia induere non possent, sed nudis pedibus cursim eum sequi deberent. Absolutis Matutinis longo tempore orabat aut in sacello, aut in vestiario suo, aut ante lectum suum. Ubi ab oratione surgebat, si nondum illuxisset, trabea quandoque se exuebat, lectumque ingrediebatur, quandoque etiam trabea indutus dormiebat. Quandoque cubiculariis suis partem candelæ dabat, iisque præcipiebat, ne diutius dormire se sinerent, quam candela illa arderet, ita ut eum quandoque excitarent jussu ipsius, ipseque surgeret, ac diceret illis, se necdum esse calefactum. Excitatus autem mox surgebat quam poterat citissime, atque ad templum, sacellumve se conferebat. Ceterum, quia vigiliis suis immoderatis, aliisque laboribus multis, quos longo tempore sustinuerat, vehementer erat debilitatus, ei suasum fuit a viris Religiosis, ut tantum ne vigilaret, neque tam mane surgeret: qua de causa non tam cito in posterum surrexit, surgebat tamen ea hora, ut preces Matutinæ dictæ essent priusquam illuxisset, hiberno certe tempore.

[39] [Quanta pietate & humilitate sacras audiret conciones,] Venerabilis Rex lubentissime, sœpissimeque audiebat verbum Dei, atque animum ad illud advertebat diligentissime. Propterea singulis diebus Dominicis, ac festis singulis, frequenter etiam aliis diebus, quando Religiosi ad manum erant, aut alii, qui nossent proponere verbum Dei, eos coram se prædicare jubebat, ac humiliabat super juncos, dum coram ipso prædicaretur. Ubi iter instituebat, quando utiliter poterat ad abbatiam quamdam divertere, conventumve Religiosorum, perquam lubens id faciebat, ibique sermonem sacrum haberi jubebat, ut ipse atque illi ad virtutem excitarentur. Consuetudo autem ejus erat talis. Quando audiebat quandoque prædicationes sacras, quæ in loco Religiosorum congressibus destinato habebantur, sedebat sœpe in medio religiosi istius loci super juncos, etiam eo tempore, quo intensus erat frigus, prope terram: ac monachi superius sedebant in sedibus suis consuetis. Ut autem gregarii milites libentius concioni interessent, ordinavit ut manducarent in cœnaculo: qui milites ibi comedere non solebant, sed stipendium accipiebant ad sumptus foris manducandi; dabatque venerabilis Rex eis insuper stipendium integrum, ac nihilominus in aula manducabant. Quandoque etiam pedes incedebat bis uno die per quartam leucæ partem, ut interesset orationi sacræ, quam ad populum haberi jubebat. Diligentissime audiebat orationem sacram; si autem contingeret, ut contentio oriretur circa oratorem, illam jubebat comprimi. Aliquando etiam prælectionem audiebat in schola fratrum Prædicatorum Compendii: illaque finita, præcipiebat ut oratio ibi haberetur ad laicos, qui cum eo illuc venerant.

[40] [& sacrosanctum Domini Corpus susciperet.] Venerabilis sanctus Ludovicus ebulliebat ferventi pietate, qua ferebatur in Sacramentum veri Corporis Domini nostri Jesu Christi. Sexies enim, ut minimum, quotannis cœlesti

hoc epulo reficiebatur: videlicet in Paschate, Pentecoste, festo beatæ Virginis in cœlum Assumptæ, Omnium Sanctorum, Natalis Domini, beatæ Virginis Purificatæ. Summa quoque pietate ibat Servatorem suum accepturus; ante enim lavabat manus, & os, caputque capitio ac galericulo nudabat. Tum postquam chorum templi erat ingressus, non pedibus incedebat usque ad altare, sed genibus eo se movebat; cumque esset ante altare, dicebat primum ipse per se suum Confiteor junctis manibus, multis suspiriis ac gemitibus, & tunc hoc modo accipiebat verum Jesu Christi Corpus e manu episcopi vel presbyteri.

ANNOTATA.

Preces canonicae in septem horas divisae sunt: quæ si singulæ seorsim, statuisque a prima institutione horis recitentur, Matutinæ preces cum laudibus, quæ horam nocturnam constituunt, recitandæ venient ante solis ortum: preces Primæ prima post solis ortum hora, Tertiæ medio tempore inter solis ortum & meridiem, Sextæ in meridie, Nonæ inter meridiem & solis occasum æquali ab utroque distantia, Vesperæ hora ultima ante occasum solis, ac denique Completorium postquam sol occubuit. Hæc latius deducta, ac erudite probata invenies apud eminentissimum Cardinalem Bellarminum tom. 4 Controversiarum, controversia 3, lib. 1 cap. XI: ubi & plura de nomine, antiquitate, institutioneque Officii divini disputata sunt cap. 10, 13, 14, calumniæque hæreticorum cap. 12 refutatae. Porro hic ordo singulas horas seorsim recitandi, uti præceptus non est, ita omnibus non est usitatus; nec illum in omnibus secutus est Sanctus, ut patebit in sequentibus: servavit tamen omnino ordinem sibi semel præscriptum, nec aliud indicare voluit biographus.

Quia jejunii tempore Nonæ etiam dicebantur ante cibi sumptionem, non item alio tempore.

Hic numerus cereorum exactius narratur in ipsis Ludovici hac de re statutis num. 455 Commentarii. Ibi enim duplicatur numerus hic relatus, additurque, singulos fuisse duarum aut trium librarum.

Pannus samilis, Gallis samit, pretiosus admodum est ex serico, aureisque filis passim intertextus. Videri potest Cangius ad vocem exametum.

Junci spargebantur, in solemnitatibus vel principis accessu, ut docet Menagius ad vocem Joncher. His igitur imponebatur ei sedes.

Id pro tempore videbatur frequenter communicare. Alius erat usus apud primos Christianos, alias hodieum viget, certe in Belgio nostro.

Gallice, son chaperon & sa coife. Utrumque est capitinis tegmen. Primum haud absimile erat cucullo monachorum, Gallisque olim etiam regibus erat usitatum, de quo plura vide apud Cangium in Glossario ad vocem caparo. Aliud minus est, & hodie etiam usitatum, quod ex corio, panno, lineo, sericove, infra pileum gestatur.

CAPUT IV.

Pietas Regis erga sanctam crucem, sacra Sanctorum pignora; quanto honore & amore Religiosos, ecclesiasticos, ac probos quoslibet prosequeretur: ubi etiam de fundationibus piis quam plurimis.

[Pietas in sanctam crucem,] Qualibet die Veneris sancta, qua crux adoratur, venerabilis Rex adibat vicinas

ecclesias loci, ubi tunc erat, idque nudis pedibus, in quocumque illa die degeret loco: habebatque tibalia, superiorem quoque pedis partem tegentia, sine soleis, ne caro sua conspiceretur; at plantas pedum suorum prorsus nudas humi figebat: largaque super aras ecclesiarum, quas invisebat, offerebat dona, ac deinde rei divinæ usque ad finem intererat, nudis item pedibus, donec sanctam crucem adorasset. Porro hoc modo ad eam adorandam accedebat, ut trabea sua esset exutus, indutus veste corpori adstrictitia, vel tunica, atque ita nudis pedibus, ut ante dictum est: soluto insuper cingulo, deposito galericulo, nudo prorsus capite in genua provolvebatur, pieque sic adorabat sanctam crucem. Deinde per aliquod terræ spatum genibus se promovebat, ac orabat; iterumque tertia vice genibus procedebat usque ad crucem, illamque adorabat, atque osculabatur tenera pietate, magna reverentia, ac humi se prosternebat primum in formam crucis, crediturque eo tempore, quo illam osculabatur, ubertim id faciendo flevisse. Quando venerabilis Rex prima vice iter transmarinum suscipere voluit, venit ad ecclesiam beatæ Virginis Parisiis, illic Missæ Sacrificio interfuit, incessitque ab ecclesia Parisiensi usque ad sancti Antonii nudis omnino pedibus, balteo e collo pendulo, baculo peregrinationis indice manibus imposito, magna pietate, comitante eum illuc numerosa populi turba. Ibidem deinde populo, qui secutus erat, valedixit, equum concendit, atque discessit.

[42] [in Christum natum;] Postmodum ipso anno, quo prima vice ex partibus transmarinis rediit, venerabilis hic Rex in pervigilio Natalis Domini venit summo mane ad abbatiam Regalis-Montis Ordinis Cisterciensis in diœcesi Bellovacensi, dixitque interesse se velle promulgationi Nativitatis Domini nostri, quæ in festo illo fieri solet per totum Ordinem ipsa hora, qua habetur monachorum conventus, congreganturque illa hora monachi in loco,

quem capitulum vocant. Statutum autem abbatiae est tale, ut illa hora abbas, omnesque monachi, qui eo accedere possunt, conveniant in capitulum. Unusque monachorum stans in medio capituli, hæc inter alia pronuntiat verba: "Jesus Christus Filius Dei natus est in Bethleem Juda". His dictis, abbas & monachi humi se prosternunt, jacentque sic in oratione, donec abbas se erigat. Propterea venerabilis sanctus Ludovicus hora ista venit in capitulum, conseditque juxta dictum abbatem usque ad pronuntiationem, eaque facta, se etiam humi prostravit extensem, quemadmodum abbas, aliquique monachi, humiliter ac religiose; extensusque ibidem in oratione jacuit, donec abbas signum ei daret se erigendi, tunc se erexit.

[43] [in instrumenta varia passionis Dominicæ.] Venerabilis sanctus Ludovicus habebat coronam spineam Domini nostri Jesu Christi; magnam partem crucis, cui Deus fuit affixus; lanceam, qua latus Domini nostri fuit transfixum; multasque alias gloriosas reliquias, quas obtinuit. His reliquiis sacellum Parisiis erigi curavit; ad quod expendisse dicitur quadraginta omnino millia librarum Turonensium, & ultra. Ornavit etiam venerabilis Rex auro, argento, gemmis, aliisque ornamenti regii loca ac thecas, in quibus sacræ reliquiae requiescunt, cœstimenturque dictarum reliquiarum ornamenta centum facile millibus, & ultra, librarum Turonensium. Ad hæc fundavit in dicto sacello canonicos, aliosque clericos ad celebrandum in perpetuum in memorato sacello cultum divinum coram sacris reliquiis supra dictis: atque ipsis assignavit ac constituit tot redditus perpetuos quotannis percipiendos ex pecunia, frumento, aliisque rebus, ut singuli illi canonici, qui decem sunt aut duodecim, annuatim accipient quinquaginta quinque Turonense; licet habeant domos idoneas, quarum tres venerabilis Rex Ludovicus construi jussit prope dictum sacellum.

[44] Porro ad honorandum augusto cultu memoratas reliquias, venerabilis Rex in dicto sacello tres quotannis stabilivit solemnitates. Primæ solemnitati interesse voluit conventum fratrum Prædicatorum Parisiensium; [quæ Parisiis juxta ac splendide veneratur.] secundæ conventum fratrum Minorum; tertiæ interesse jubebat quosdam ex utrisque fratribus ante dictis, atque etiam alios, quorum Parisiis magna erat multitudo, ex fratribus, qui habitabant in domo quadam apud palatum regium, ac prope hoc ipsum sacellum; ut tunc assisterent Matutinis precibus ad postulationem venerabilis Regis. In tribus his solemnitatibus, Sacro cantato apparatu maxime celebri, fratres, qui Sacro huic interfuerant, comedebant in cœnaculo venerabilis Regis, & Rex cum ipsis. Legebatur quoque perpetuo inter comedendum, quemadmodum fieri solet in tricliniis dictorum fratrum. Præterea in festis memoratis venerabilis Rex vocari jubebat episcopos quosdam, quos habere poterat, jubebatque hos episcopos ac fratres supplicantium ritu longo agmine procedere per palatum regium ad sacellum redeundo: in hoc autem supplicantium agmine venerabilis Rex humeris suis una cum episcopis portabat reliquias ante memoratas; idemque agmen augebat clerus ac populus Parisiensis Consueverat etiam venerabilis Rex, quando erat Parisiis, memoratum sacellum ingredi, postquam Completorium erat dictum qualibet Vespera a sacelli clericis, diuque ibidem orare.

[45] Venit aliquando ad abbatiam Regalis-montis in pervigilio sancti Michaëlis, [Alia specimina pietatis in Sanctos,] ubi tunc pernoctavit. Quando abbas surrexit illa nocte ad Matutinas, clerici venerabilis Regis jam fere absolverant Matutinas dicti beati Regis, ubi multum erat luminis, easque cantabant admodum solemniter. Postquam autem sonuerat in ecclesia ad Matutinas, dictumque erat, *Venite exultemus, venerabilis Rex ingressus est ecclesiam multo cum lumine, & processit ad*

locum, ubi sedet abbas in choro, conseditque apud abbatem, ac fuit semper ibidem venerabilis Rex in Matutinis monachorum, ubi dicuntur octodecim psalmi, lectiones duodecim, duodecim responsoria, te Deum laudamus, & Euangelium. Dum canebantur responsoria, venerabilis Rex descendebat e sedili suo, capiebat librum ac lumen, & inspiciebat. Postea Matutinis finitis, ubi inchoabantur Laudes, venerabilis Rex dixit abbatii, velle se tantis per quiescere: eodem enim tempore matutino Parisios eum proficisci oportebat. Tunc beatus Rex se recepit ad cubiculum suum; finitis vero Laudibus, ad hanc ipsam ecclesiam rediit, ibique Sacro musice cantato interfuit. Deinde Parisios usque equitavit, ut festo sacrarum reliquiarum interesset: nam postridie festum sancti Michaëlis solebat illic celebrare festum sacrarum reliquiarum Parisiensium.

[46] In festo item sancti Dionysii quotannis beatus Rex, [præsertim sanctum Dionysium, cui quotannis donum offert.] quando degebat in partibus illis, veniebat Dionysiopolim. Deinde canebantur solemniter Matutinæ initio noctis, iisque finitis monachi abbatiæ sancti Dionysii in chorum ingrediebantur, canebantque solemniter in hac ipsa ecclesia Matutinas. Venerabilis autem sanctus Ludovicus dicebat justa de causa Deum ista nocte perpetuo laudandum, celebresque cantus edendos, magnasque Deo gratias referendas. Jubebat Matutinas suas cani solemniter in sacello suo per sacellanos suos & clericos: cantatis autem Matutinis a monachis, venerabilis Rex procedebat ritu supplicantum, cumque eo sacellani ac clerici ipsius, induti sacris trabeis lineisque amiculis, cruce prælata, a sacello sancti Clementis, abbatiæ incluso, ubi Matutinas suas inchoaverat, usque ad ecclesiam sancti Dionysii supra dictam, ad corpora sancti Dionysii ejusque sociorum, ibique solemniter cani jubebat, quod de Matutinis suis supererat, eoque modo, ut, postquam essent cantatæ, illuxisset. Itaque tota illa

istius festi nocte laudes perpetuae resonabant in ista ecclesia. Facta haec fuere saepissime, ac in consuetudinem abiere tempore venerabilis sancti Ludovici. Item quotannis, quando venerabilis Rex erat in abbatia sancti Dionysii dicto festo: aut si quandoque contingeret, ut tot obrueretur negotiis, ut eo se conferre non posset, postmodum simul ac illi erat otium, accedebat altare sancti Dionysii, secumque vocabat filium suum natu maximum, & coram eo ante altare sancti Dionysii summa religione in genua provolvebatur, capite denudato, ad orandum. Tunc quatuor byzantios aureos primum capiti suo imponebat, manibusque tenebat; ac quatuor hos byzantios magna reverentia offerebat super altare, illudque osculabatur. Et quia prima vice, qua sanctus Rex mare transmisit, septem effluxerant anni, quibus donum istud non obtulerat, quod fuisse trans mare, ubi in Galliam rediit, donum hoc super altare die quadam obtulit modo supra dicto pro septem simul annis.

[47] [Honorifice transferri curat reliquias sociorum S Mauritii:] Quandoquidem venerabilis sanctus Ludovicus decreverat Silvanecti prope palatum suum construendam curare eadem ad honorem sancti Mauritii ejusque sociorum, tantum egit atque effecit, ut viginti quatuor, aut circiter, corpora sociorum sancti Mauritii ex eadem legione acceperit ab abate, ac monachis istius abbatiæ, ubi dicta corpora requiescebant, quæ sita est in Burgundia. Abbas cum quibusdam suorum fratrum, nuntiisque, eo a venerabili Rege missis, ea Silvanectum detulit. Ubi autem pervenerunt tam prope Silvanectum, ut in urbem deferri possent, venerabilis Rex ea deponi jussit in domo quadam episcopi, quæ Mons nominatur, ac media circiter leuca Silvanecto distat. Tunc congregari jussit episcopos, abbatesque multos; ac præsentibus proceribus multis, numerosaque populi turba, instrui jussit agmen supplicantum ex omnibus clericis urbis Sylvanectensis. Imposita fuere memorata corpora sancta

variis thecis, panno serico splendide coopertis; atque ea portari jussit, ingenti procedente supplicantium agmine, in urbem ad ecclesiam principem, hoc modo. Ipse beatus Rex propriis humeris portabat thecam ultimam cum viro claræ memoriae Theobaldo Navarræ rege ab episcopi domo usque ad ecclesiam ante dictam; aliasque etiam thecas ante se portari jussit per alios magnates equitesque. Putabat enim Rex beatus, ut creditur, congruum esse ac honestum, ut dicti Sancti, qui equites fuerant Jesu Christi, gestarentur ab equitibus. Ubi corpora sacra fuere in memorata ecclesia, beatus Rex Sacrum ibidem cani jussit ritu solemni, concionemque haberi ad populum istic congregatum. Itaque perlubens honorabat Sanctos, eorum festa celebrabat, tantaque omnis generis reliquias prosequebatur reverentia, ut eas osculari non sustineret illa die, qua cum uxore fuerat; dicebatque a viro quodam probo id se didicisse. Prædicta hæc omnia præstitit venerabilis Rex expensis propriis.

[48] Fundavit, dotavitque abbatiam Regalis-montis Ordinis Cisterciensis: in qua abbatia tantum est operis, ut credatur fieri non potuisse per quemcumque alterum illarum partium, nisi per Regem: credunturque sumptus & expensa solorum ædificiorum excessisse centum millia librarum Parisiensium. [fundat, dotatque monasteria, ac templa plurima;] Item fundavit domum Beginarum Parisiis prope portam de Barbeel. Item ecclesiam fratrum Minorum Parisiensium. Item ecclesiam, domumque fratrum Minorum urbis Jafensis trans mare: jussitque construi decem calices argenteos inauratos, vestesque, aliaque templi ornamenta ad decem, quæ ibidem sunt, altaria instruenda. Jussit etiam libros fieri ad cultum divinum, ac fratrum studia, instruxitque memoratam domum lectis, aliaque supellectile necessaria. Rursus fundavit ecclesiam, ac domum fratrum Prædicatorum Compendii, cui loco ædificiisque sine supellectili venerabilis Rex facile impedit quatuordecim millia

librarum Parisiensium: nihilominus post omnia illa, structa illic fuere multa opera jussu beati Regis, quæ ingenti stetere impendio. Præterea curavit venerabilis Rex propriis sumptibus memoratam consecrari ecclesiam fratrum Prædicatorum. Rursum fundavit, ac ædificari jussit Silvanecti prope palatum suum in honorem venerabilis sancti Mauritii ejusque sociorum ecclesiam, & officinas, quæ congruunt duodecim circiter fratribus Ordinis, ac habitus sancti Mauritii in Burgundia; ac stabilivit, ut Deo illic serviretur in perpetuum per istos fratres: deinde donavit illam ecclesiam, eique constituit possessiones ac redditus, quotannis perpetuo recipiendos, usque ad valorem quinque librarum Parisiensium aut circiter. Rursum fundari curavit ac construi domum sororum fratrum Prædicatorum Rotomagi. Item domum fratrum Prædicatorum Cadomi. Item domum Vallis-viridis prope Parisios Ordinis Cartusiensis. Item domum fratrum Carmelitarum Parisiis maxima ex parte. Item fundavit ecclesiam, ac domum fratrum Ordinis SS. Trinitatis ad Fontem-bellaqueum.

[49] **Præterea, cum abbas sancti Dionysii venisset quadam vice Pontisaram, [privilegia varia concedit abbatiæ S. Dionysii, aliisque:] ubi beatus Rex degebat, qui existimabat deberi sibi ab abbatia sancti Dionysii jus solemnis procurationis, dicit isti abbat, recta, ut creditur, intentione: Domine abbas, quare non pacisceris mecum de procuratione vestra, quam mihi debes? Facile contingere poterit, ut quidam ex posteris meis regibus non tanto vos amore prosequantur, quanto ego vos prosequor. Tunc suasum fuit abbat, ut re modica studeret istud procurationis jus redimere, si illud deberet; ne abbatia a securis regibus oneraretur. Abbas autem ei respondit, nullam procurationem illi se debere. Quippe habebat chartas veteres regum, unius aut plurium, qui ipsum præcesserant, quibus memorata abbatia de tali onere fuerat exempta, quas chartas memoratus abbas**

ostendi jussit venerabili sancto Ludovico Parisios reduci. Verum repertum fuit in actorum codice regio, abbates præcedentes persolvisse memoratum supra procurationis jus: indeque dicebatur, eos uti non debere chartis suis antiquis, privilegiisve prædictis. Factum id fortasse erat exigua cura, negligentiaque abbatum ac monachorum abbatiæ supradictæ: nihilominus beatus hic Rex, quamvis acta regum publica talia essent, uti supra est dictum, approbavit chartas has antiquas, religionemque regum, qui eas concesserant; voluitque ut validæ essent ac firmæ. Neque hoc solum condonavit abbatiæ sancti Dionysii, sed insuper dictæ abbatiæ clientibus, & de Argentolio, Cormeliis, & Ruolio, qui Regi jus procurationis debebant, quod beatus Rex ejusque antecessores habuerant, ad honorem sancti Dionysii, atque amore dicti monasterii, quamvis reges, ejus antecessores, atque ipse possessionem habuissent contra chartas; totumque eis sua benignitate condonavit: eaque de re sanctus Rex Acta certa hujus condonationis confici jussit, sigilloque suo muniri, quæ Acta servantur in memorata abbatia. Ad hæc memoratus sanctus Rex, qui dictam abbatiam a damno præservare voluit pro tempore futuro, ubi intellexerat regem Carolum illis concessisse privilegium, quo non solverent in toto regno suo, neque in aquis, neque in terris; aliquosque regni vitos nobiles resistere velle privilegio dictæ abbatiæ, ac dicere, regem Carolum non potuisse prædictæ abbatiæ concedere hujusmodi privilegium in ipsorum detrimentum; tunc beatus Rex denuo concessit memoratæ sancti Dionysii abbatiæ, ut in omnibus dominiis suis neque in terris, neque in aquis, abbas ac conventus sancti Dionysii obligarentur ullo transitionis jure, neque portorio, neque jure quintæ exigendæ, neque alio onere, de iis, quæ adferre vellent ad usum suum. Item beatus Rex illis concessit, ut frui possent bonis suis, quæ acquisiverant & hic abbas & ejus antecessores in regno Franciæ; atque ut ea retinere possent in perpetuum, & ut cogi non possent ad ea

vendenda, aut se iis privandos alio modo, utque bona dictæ abbatiae tolli non possent a manu, aut corona Franciæ.

[50] [Religiosos, clericos, ac probos quoslibet magno afficit honore;] Præterea abbatia Caroli-loci Ordinis Cisterciensis obtinuit multos agros, ac possessiones, easque emerat a viris nobilibus aliisque tempore dicti beati Regis; pro quibus illi, qui ea vendebant, obligabantur ad clientelæ functiones quasdam ac servitia; neque ea vendi poterant Religiosis, aliisve viris ecclesiasticis, sine potestate a Rege facta. Confirmavit beatus hic Rex emptiones istas, voluitque ut memorata abbatia possessiones istas haberet stabiliter, neque ad functiones clientelæ obligaretur, ad quas illi, qui vendiderant, fuerant obligati. Præterea beatus Rex tantopere venerabatur clericos, ut mensa ipsius sacellorum, qui coram ipso manducabant, ut preces ante cibi sumptionem, ac gratiarum actionem post cibum sumptum recitarent, altior quandoque esset mensa beati Regis, aut certe æqualis. Memoratus etiam sanctus Rex assurgebat viris probis, eosque apud se sedere jubebat propter eorum probitatem, ac magnopere illos honorabat: quia viros probos amabat, eosque, quibus bonum erat testimonium, cujuscumque fuissent loci. Ad hæc crebro, ac familiariter admodum invisebat templa, locaque religiosa. Affirmabat frater Gaufridus de Belloloco, vir religiosus, Ordinis Prædicatorum, qui ei erat a confessionibus, se invenisse in dicto beato Rege religionem tantam, ut diceret, si regina uxor sua moreretur, postquam obiisset, se sacerdotii ordinem suscepturum.

[51] [piis Religiosorum exercitiis sœpe assistit,] Tanta beatus Rex viros sanctos prosequebatur veneratione, ut, cum aliquando esset Caroli-loci in ecclesia Ordinis Cisterciensis, in diœcesi Silvanectensi, audiretque dici,

corpora monachorum, qui ibidem moriebantur, lavari in saxo quodam illic posito, beatus Rex saxum illud fuerit osculatus, ac locutus fuerit in hunc modum: O Deus! tot viri sancti hic sunt loti. Adhæc, quandoquidem moris est in Ordine Cisterciensi, ut quidam monachi in qualibet abbatia, nunc hi nunc illi, singulis Sabbati diebus post vesperas, quantumcumque solemnis sit dies, pedes aliis lavare debeant, obeuntes Mandatum; sintque eo tempore congregati abbas ac monachi in monasterio: **beatus Rex, qui crebro veniebat ad Regalem-montem Ordinis prædicti abbatiam, quando eveniebat, ut esset in abbatia dicti loci die Sabbati, interesse volebat Mandato.** Sedebat ibidem juxta abbatem, conspiciebatque magna religione, quod prædicti monachi faciebant. Sæpe etiam contingebat, ut post hæc simul ac Mandatum erat peractum, lectioque finita, quæ fieri solebat ex Vitis Patrum, aut Moralibus sancti Gregorii, abbas monachique ingrederentur ecclesiam ad recitandum Completorium: intererat tum **beatus Rex cum iis Completorio quemadmodum monachi.** Finito Completorio, quoniam consuetudo est in illo Ordine, ut abbas alios præcedens aspergat aquam sacram ante limen dormitorii positam singulis ordine sequentibus, illique tunc se inclinent, ac cubitum ituri dormitorium ascendant; dictus venerabilis Rex sæpe adfuit abbatii, aquam sacram singulis hoc modo aspergenti, teneraque pietate intuebatur quæ fiebant, atque accipiebat etiam aquam sacram ab abbate memorato sicut unus aliquis monachorum, inclinatoque capite egrediebatur monasterio ad hospitium suum: atque hæc faciebat Rex beatus coram multis suorum domesticorum.

[52] Præterea, quando erat trans mare, quia lucrari cupiebat indulgentias, [opera humilia exercet ad lucrandas indulgentias.] quas legatus Romani Pontificis trans mare largiebatur illis, qui saxa portabant, operibusque faciendis ferebant auxilium, hac de causa lapides quandoque portabat, aliave similia, operaque

humilitatis exercebat. Id etiam faciebat, ut creditur, ut bonum aliis præberet exemplum: bono autem ejus inducti exemplo idem faciebant episcopi, proceres, equites, multique alii: sic alios supradicta facere docebat Rex sanctus. Qua de re inter alia monitio quædam continetur in doctrina, propria ipsius manu scripta, missaque ad filiam ejus, illustrem Navarræ reginam. Monitio hæc est ejusmodi: "Chara filia, lubens assiste Officiis sanctæ Ecclesiæ, cave ne nugeris aut vana loquaris: preces quiete funde vel ore vel mente. Nominatim quando Corpus Domini nostri Jesu Christi præsens erit in Missæ Sacrificio, ac paullo ante, modesta etiam magis sis, magisque precibus intenta". Et: "Audi libenter loqui de Domino nostro & in concionibus, & in privatis colloquiis". Ad hæc in epistola, propria ejus manu scripta regi Philippo bonæ memoriæ ipsius filio, clausula quædam habetur spectans ad præcedentia, quæ talis est: "Diligens admodum esto, ut protegendas cures quosvis regni tui viros probos, præsertim homines ecclesiasticos; eosque tuere, ne qua injuria aut violentia eorum personis inferatur aut bonis". Deinde post pauca, alia hæc sequitur clausula: "Levis ne sis, ad credendum aliquibus contra personas sanctæ Ecclesiæ, sed eis honorem habeas, eosque tuearis, ut pacifice exercere possint cultum divinum. Præterea te doceo, ut singulari amore prosequaris viros Religiosos, eisque lubens in eorum necessitatibus succurras; eosque præ reliquis diligas, qui magis Deum honorant ac colunt".

ANNOTATA.

Abbatia S. Antonii extra urbem erat, in suburbio nunc est ejusdem nominis. De hac autem monialium Ordinis Cisterciensis abbatia consuli potest Gerardus du Bois in Historia ecclesiæ Parisiensis tom. 2, pag. 209.

Has aliasque reliquias per Sanctum obtentas vidimus in Commentario: de corona spinea actum § 30, de aliis § 36, de capella sancta illis structa § 37.

Non dubito, quin hoc loco designet auctor fratres de Pœnitentia Jesu Christi, Saccarios, seu Saccitas alio nomine vocatos. Nam Saccitæ prope palatium habitarunt, ut habet Brelius in Antiquitatibus Parisiensibus pag. 552: eos ibidem fundatos per Ludovicum diximus in Commentario num. 893. At, abolito Ordine, domum eorum occuparunt Augustiniani Eremitæ, ut num. 894 retulimus: hoc autem cum hisce belle congruit; auctor enim non obscure insinuat, eos ibi non amplius habitasse, dum hæc scribebat.

Agauni videlicet, quod hodieum S. Maurice vocant Galli. De his egimus in Commentario num. 910 & seqq.

De hac, & Cartusianorum fundatione agit mox laudatus Gaufridus cap. 3.

Procuratio (alias gistum vocabant) est debitum vassallorum hospitium procurandi principibus suis iter agentibus. In Rege vero est jus hospitium, aut sumptus pro eo exigendi. Vide Cangium in Glossario ad vocem procuratio.

Factum id anno 1259. Chartam Regis, qua jus procriptionis abbatiæ remittit, memorat Doubletius in Antiquitatibus ejusdem abbatiæ pag. 990.

CAPUT V.

**Piorum librorum lectio, oratio frequentissima,
sollicita alienas preces postulandi cura.**

[Frequens est in libris piis legendis,] Venerabilis sanctus Ludovicus, intelligens tempus non esse terendum rebus

inutilibus, nec curiosis de hoc mundo interrogationibus, at tempus impendendum rebus piis; studiose animum applicabat ad legendas Scripturas sanctas. Habebat enim Biblia cum interpretatione, atque originalia sancti Augustini, aliorumque Sanctorum, aliosque libros sacros, quos legebat, sibique prælegi jubebat sæpe inter prandium horamque somno capiendo destinatum, scilicet quando de die somnum capiebat. At uti raro contingebat ut dormiret; sic tempus exiguum somno indulgebat. Hoc ipsum sæpe faciebat post quietem captam usque ad Vespertas, quando non urgebant momenti gravioris negotia. Jubebat quoque hora ac tempore supra dicto vocari quosdem Religiosos, aliosve quosdam viros honestos, quibuscum loquebatur de Deo, de ejus Sanctis, eorumque factis; quandoque etiam de historiis Scripturæ sacræ, ac Vitis Patrum. Præterea diebus singulis, ubi Completorium in sacello a sacellani ejus erat recitatum, ad cubiculum suum se recipiebat, eoque tempore accensa erat candela aliqua certæ longitudinis, nempe trium pedum aut circiter, atque interea quamdiu illa durabat, legebat Biblia, aut aliud librum sanctum. Candela ad finem vergente, unus ex ejus sacellani vocabatur, & tunc cum eo recitabat Completorium.

[54] Quando secum habere poterat ad mensam suam viros quosdam venerabiles, [in prælectionibus scholæ theologicæ quandoque assistit:] lubens eos adhibebat, videlicet aut viros Religiosos, aut etiam seculares, quibuscum de Deo loquebatur quandoque ad mensam, quoniam hoc erat pro lectione, quæ legi solet in monasterio, dum fratres simul ad mensam veniunt. Hæc ratio erat, cur raro comederet cum magnatibus: attamen familiares ejus equites ac domestici cum ipso erant. Rursus, quandoquidem aliquis theologicæ magister prælegebat Psalterium in abbatia Regalis-montis; quando Rex ibidem erat, ibat subinde, dum audiebat sonum cœris campani, quo signum dabatur quando congregari

debebant monachi ad scholam adeundam, veniebatque tunc ad scholam, illicque sedebat inter monachos, veluti etiam monachus, ad pedes magistri, qui prælegebat, eumque diligenter audiebat: fecit id beatus Rex frequenter. Quandoque etiam beatus Rex intrabat scholam fratrum Prædicatorum Compendii, sedebatque ibidem humi supra sedem ante magistrum prælegentem in cathedra, eumque diligenter audiebat. Porro fratres sedebant in sedibus altiori loco, prout solebant in schola, cumque fratres vellent e sedibus suis descendere, humique sedere, id non patiebatur. Factum etiam aliquando, ut, cum esset in triclinio fratrum Prædicatorum Compendii, ascenderet sedem, ubi legebatur ex Bibliis inter comedendum, quemadmodum consueverunt fratres, essetque illic longo tempore beatus Rex apud fratrem, qui lectionem prælegebat, eumque perlibenter audiret.

VIII.

[55] **Duo hæc concordant sibi invicem erga Dominum nostrum omnipotentem, [crebro ac diu precibus insistit quotidie,] quod opera juventur oratione, operibus oratio. Probe hoc perspexit beatus Rex sanctus Ludovicus, qui tempus suum bonis operibus semper impendit, ac conabatur mentem suam ad Deum elevare in oratione, ut & in contemplatione nancisceretur solatum, & in bonis operibus opem divinam. Etenim singulis diebus vesperi, saltem quando non ægrotabat, postquam Completorium recitaverat cum uno ex sacellanis suis, (quod recitabat in sacello, quando in loco erat, ubi habebat sacellum; si id non habebat, in vestiario prope cubiculum suum) abeunte illinc memorato sacellano, beatus Rex solus ibi manebat ante lectum suum, eratque in oratione longo tempore inclinatus ad terram, tenendo cubitos super scamnum, tanto tempore, ut multum tædii crearet iis, qui erant ejus cubiculi, qui eum foris expectabant. Porro præter alias orationes sanctus Rex quotidie vesperi genua**

flectebat quinquagesies, singulisque vicibus se plane erigebat, ac tunc rursum genua flectebat, ac quoties provolvebatur in genua tractim omnino recitabat unum Ave Maria. Post hæc non bibebat, sed erat in lecto suo. Quotidie post Matutinas in ipsa etiam hieme: (tunc enim, postquam rediit ex terra transmarina, adeo mature surgebat, ut Matutinæ diu ante diem essent cantatæ:) tum, inquam, dictis Matutinis, beatus Rex precabatur solus ante altare, quando erat in loco, ubi sacellum habebat; si vero sacellum ibidem non habebat, orabat ante lectum suum, adeo ut sœpe spiritus ipsius, ejusque visus, sic essent debilitati, quia jacebat ad terram inclinatus, capiteque prope in terram prono, ut, cum surgeret, ad lectum regredi non posset, sed rogaret quempiam e cubiculariis suis, qui expectaverat donec ab oratione surgeret, eique diceret: Ubi sum? submissa tamen voce propter equites, qui in ipsius cubabant cubiculo.

[56] Præterea, ut confessarius beati Regis dicit in Vita illius, quam conscripsit: "beatus Rex lacrymarum gratiam plurimum affectabat, & super hoc defectu confessori suo pie & humiliter conquerebatur, [dulcibus quandoque lacrymis comitantibus,] familiariter ei dicens, quod quando in litania dicebatur, ut fontem lacrymarum nobis dones, devote dicebat: O Domine, fontem lacrymarum non audeo postulare, sed modicæ lacrymarum stillæ mihi sufficerent ad cordis mei ariditatem, & duritiam irrigandam. Aliquando etiam confessori suo familiariter recognovit, quod quandoque Dominus in oratione aliquas lacrymas sibi dedit, quas cum sentiret per genas suaviter ad os influere, non solum cordi, sed gustui suo dulcissime sapiebant". Post omnia hæc quotidie tanto tempore precibus insistebat inclinatus ad terram, cubitis supra scamnum positis, ut ipsius familiares, qui foris eum expectabant, plane tædio afficerentur, vehementerque fatigarentur.

[57] Quando beatus Rex trans mare captus fuit a Saracenis, [etiam gravissima infirmitate detentus: aliorum preces flagitat,] ubi prima vice transmiserat; adeo vehementer ægrotabat, ut dentes ipsius motarentur; caro ejus maculis infecta esset, ac pallida; fluxuque alvi laboraret admodum gravi; ac tam esset macilentus, ut ossa ejus spinæ dorsi prorsus viderentur acuta; tamque debilis ut necesse esset, ut quis ex famulitio ipsius solus eum portaret ad necessitates omnes, eumque detegeret: solus enim ille servus ei permanserat, aliis morbo impeditis, aut absentibus: nihilominus tunc perpetuo orabat, secumque psallebat acsi semper dixisset suum Pater noster, aliasve preces. Præterea non ei satisfaciebant orationes propriæ, sed humiliter se commendabat precibus aliorum, quos probos esse existimabat. Cumque se commendaret precibus Religiosorum, illique genua flecterent in respondendo, ac concederent quod postulabat: beatus Rex genua etiam flectebat coram illis. Quotannis quoque pias mittebat litteras comitiis generalibus, quæ habentur Cistercii in annos singulos, quibus litteris se dictis comitiis, eorumque precibus commendabat: illique litteris suis respondebant, se curaturos, ut anno illo per totum Ordinem a singulis monachis dicerentur pro ipso tria Sacra; unum de sancto Spiritu, alterum de cruce, tertium de beata Virgine. Accipiebat igitur ab ipsis, aliisque multis Sacra plurima.

[58] Talis item clausula inter alia continetur in epistola, [idque flexis humi genibus:] quæ ab eo missa fuit, scriptaque manu propria, filiæ ipsius Navarræ reginæ: "Chara filia, lubens procura preces proborum hominum, meque tibi conjunge in eorum orationibus: atque, si placeat Domino nostro, ut ab hoc mundo discedam ante te: obsecro te, ut procures Missæ sacrificia, preces, aliaque bona opera pro anima mea". Adhæc venerabilis sanctus Rex similes litteras, precesque destinavit ad filium suum, bonum regem Philippum, qui

post ipsum regnavit: uti patet ex epistola, propria ejus manu exarata, quæ missa fuit ab ipso ad filium memoratum: in qua hæc continentur verba: "Chare fili, te oro, ut, si Deo placeat, ut ab hoc mundo migrem ante te, me sublevari cures Missæ sacrificiis, aliisque precibus, ac mittas ad congregaciones regni Franciæ, easque rogari jubeas, ut orent pro anima mea; tuque ipse intendas, ut in omnibus bonis, quæ facies, Dominus noster partem mihi concedat". Rursus quando beatus Rex postrema vice mare erat transmissurus, paullo antequam iter suum susciperet, invisit domos Religiosorum Parisiis; atque in domo fratrum Prædicatorum Parisiis, fratrum Minorum, aliorumque quorumdam Religiosorum, coram fratribus congregatis genua flexit; eosque humiliter & religiose rogavit, ut Deum pro se orarent. Tunc etiam adivit domum sancti Lazari Parisiis, & coram infectis lepra congregatis genua flexit, eosque beatus Rex humiliter ac pie flagitavit, ut Dominum nostrum pro se orarent: prædicta autem hæc facta fuere præsentibus ejus domesticis, equitibus, aliisque.

[59] [oratione item se munit in periculis, ac rebus dubiis.] Rursus, postquam beatus Rex tempore primæ suæ peregrinationis captus fuerat a Saracenis, pactumque erat de ejus aliorumque Christianorum redemptione, ac soldanus jam jusjurandum de liberatione facienda juraverat, & sanctus venerabilis Rex cum aliis aqua per fluvium ductus fuerat prope Damiatam, ubi demum sanctus Rex, dominus Carolus, & dominus Alphonsus ipsius fratres, aliquique quidam in terram fuere expositi, aliis Christianis in navibus manentibus: cum beatus Rex, ejusque fratres prædicti, atque alii quidam essent sub quodam tentorio, ingentem audierunt commotionem, ac contentionem asperam, qua ipsi etiam eorum custodes omnes sunt perterrefacti: a quibus petitum fuit quid esset: at beatus Rex aliquique perspexerunt satis ex agendi modo, & responsis dictorum custodum, ingentem esse miseriam,

metuque percellebantur. Tunc beatus Rex, ut Christianus bonus, sapiens, ac providus, recitari jussit Officium de Cruce, Officium de die, de sancto Spiritu, ac pro defunctis, ac preces alias pias, quas noverat. Præterea, quando beatus Rex tempore primi itineris transmarini erat in civitate Sidone, promulgari jussit, ut omnes venirent ad concionem patriarchæ, qui ibidem cum ipso erat, accederentque nudis pedibus ac laneis induti ad Deum orandum, ut ipsi notum faceret, utrum foret magis congruum, subsistere etiam tum in Terra sancta, an redire in Galliam. Præter supradicta, quoties magni momenti negotium erat sancto Regi, dum considebat suprema curia, mittebat nuntios suos ad monasteria Religiosorum, eosque rogabat, ut precarentur Dominum nostrum in orationibus suis, ut Deus ipsi concederet gratiam agendi in illo negotio quod melius esset, magisque ad Dei honorem conduceret, atque ut Dominus noster bonum ipsi suggereret consilium.

ANNOTATA.

Somnum brevem subinde captabat a meridie post Nonas recitatas, ut dicitur alibi.

Ex longitudine patet, intelligendam esse ceream minutam, quam Galli bougie nominant, quamque filum ceratum rectius vocare possumus.

Anonymus Gallus apud Chesnium pag. 400 de his ita loquitur: Omni etiam die post Completorium, & aliquando post Matutinas ... tamdiu manebat in oratione pronus in terra, quod aliquando, debilitatis ejus spiritibus, ad lectum ab uno de camerariis educebatur.

Audi laudatum anonymum: Omni sero quinquaginta genuflexiones, in qualibet se erigens & iterum

genuflectens, faciebat in honore gloriosæ Virginis, Ave Maria &c recitans.

Anonymus apud Chesnium pag. 400: Suis autem meritis & orationibus Rex humiliter non contentus, orationes aliorum humilium nonnumquam flexis genibus etiam, quod mirandum est, coram leprosis in domo sua Parisius congregatis postulabat, cestimans etiam nihil sine oratione bene inchoari, ad finem debitum non perduci. Facta hæc anno 1270, de quibus in Commentario num. 1066.

Contigisse hæc opinor eadem die, qua captivi fuere liberati, dum Ægyptiorum principes inter se contendebant, eosne dimitterent an occiderent. Vide Joinvillium, seu Vitam tertiam num. 150.

Anno 1254, de quo Joinvilius num. 225, ubi supplicationes institutæ dicuntur per legatum Pontificium. At potuit tam patriarcha Hierosolymitanus, quam legatus Pontificius in eis partem habere.

CAPUT VI.

Amor in proximos, ubi multa præclara filiis, aliisque documenta data.

[**Amor Sancti in proximum, quem probat ejus cura eos in bono promovendi:] Quandoquidem homo est imago Dei, in qua Deus amatur, quemadmodum rex honoratur in sua imagine: quique amat homines, similiter facit ac ille qui amat Deum; atque ille, qui amat homines, eos amare debet, aut quia boni sunt, aut ut sint boni: id intelligens venerabilis sanctus Ludovicus, ut qui charitatis fervore erat incensus, amorem suum ad omnes extendit, cupiens ut boni essent, docensque multos bonis exemplis sanctisque monitis, ut tales essent; præsertim liberos ac familiares suos, aliquosque, ut ex sequentibus satis fit**

manifestum. Ac primum patet, eum ad vitam laudabilem instituisse liberos suos, sicut ordo charitatis exigit. Quam in rem venerabilis sanctus Ludovicus misit epistolam documenta continentem, propria manu scriptam ad dominam Elisabetham, filiam suam, Navarræ reginam; cuius epistolæ tenor est talis:

[61] Charæ suæ atque dilectæ filiæ Elisabethæ, Navarræ reginæ salutem, [hanc autem curam documenta filiæ data] & paternum amorem. Chara filia, quia credo te libentius a me accepturam, quam ab illis aliis, propter amorem, quo me prosequeris, animum adjeci ad documenta quædam tibi tradenda, manu mea scripta. Dilecta filia, te doceo, ut ames Dominum Deum nostrum ex toto corde tuo, & ex totis viribus tuis: sine illo enim nullus quidquam valere potest. Nulla res amari potest tam utiliter. Dominus est, cui omnis creatura potest dicere: Domine, Deus meus es tu, nullo bonorum meorum eges. Hic ille est Dominus, qui misit Filium suum in terram, ac in mortem tradidit, ut morte inferni nos liberaret. Chara filia, si illum ames, tuo id fiet lucro. Multum aberrat creatura illa, quæ alio amorem cordis sui inflectit, quam ad ipsum, aut sub ipsum. Chara filia, mensura, qua ipsum amare debemus, est amare sine mensura: meritus est abunde ut ipsum amemus; nam prior nos amavit. Utinam mature perpendere posses opera, quæ venerabilis Dei Filius fecit pro redemptione nostra. Chara filia, ardenter desidera, quo modo magis illi placere possis; magnamque adhibe curam ad vitanda omnia, quæ putabis illi displicitura. Speciatim ea debes esse voluntate, ut peccatum mortiferum non committeres rei cujuscumque, quæ evenire potest, causa; ac membris potius omnibus te secari, vitamque tibi crudeli martyrio eripi sineres, quam peccatum mortale sciens committeres.

[62] [ad vitam Christiane] Chara filia, peccata tua frequenter confiteri assuesce, eosque elige confessarios, qui vita sint sancta, idoneaque doctrina, a quibus docearis ea, quæ te vitare oporteat, quæque te oporteat facere: ac talem te præbe, ut confessarii tui, aliquique amici tui te docere ac reprehendere audeant. Chara filia, lubens assiste Officiis sanctæ Ecclesiæ, & quando eris in ecclesia, cave ne nugeris aut vana loquaris. Preces quiete funde vel ore vel mente. Nominatim quando Corpus Domini nostri Jesu Christi præsens erit in Missæ sacrificio, ac paullo ante, modesta etiam magis sis, magisque precibus intenta. Chara filia, audi libenter loqui de Domino nostro & in concionibus & in privatis colloquiis. Nihilominus privata colloquia fuge, præterquam cum hominibus probitate ac sanctitate admodum sublimi præditis. Libenter indulgentias lucrari stude. Chara filia, si qua te premant adversa sive infirmitatis, sive cujusdam rei alterius, quibus nullum bono modo adhibere possis consilium; fer ea leniter, de iisque Domino nostro gratias age, teque de iis ei gratam exhibe: credere enim te oportet, id fieri ad utilitatem tuam, & existimare debes, ea te meritam, ac plura etiam, si vellet; quia eum parum amavisti, parum ei servivisti, multaque egisti voluntati ejus contraria. Si prospera quædam tibi contingent sive sanitatis corporis, sive rei alterius, Domino nostro humiliter gratias age, eique de iis te gratam præbe: ac diligenter cave, ne istis deterior fias, seu superbia, seu vitio alio: grande enim est peccatum contra Dominum nostrum pugnare occasione donorum ipsius.

[63] [ac Sancte instituendam,] Siqua animi tristitia te angat, modo hujusmodi sit, ut eam confessario tuo dicere liceat ac oporteat; eam illi indica, aut alteri cuiquam, quem fidelem autumas, quique id omnino celabit, ut eam feras animo magis quieto. Chara filia, esto in eos animo benigno, quos intelliges animi aut corporis dolore angi, iisque libenter succurre aut solatio, aut eleemosyna,

prout poteris bono modo. Chara filia, dilige homines quosvis probos, sive Religiosos sive seculares, per quos intelliges Deum honorari, ac coli. Pauperes ama, ac subleva, eos præsertim, qui amore Domini nostri paupertatem amplexi sunt. Chara filia, provide tibi pro viribus tuis ut mulieres, aliquique domestici, qui tecum conversantur familiariter magis ac secreto, vita sint proba sanctaque, ac fuge omnes, quantum potes, qui fama non sunt integra. Chara filia, humiliter morem gere marito tuo, patrue tuo ac matri in rebus Deo placentibus: id facere libenter debes ex amore, quo eos prosequeris; ac magis etiam ex amore Domini nostri, qui id ita præcepit, prout unicuique est congruum: at contra Deum nemini obedire debes. Chara filia, magno conatu allabora, ut tam sis perfecta, ut illi qui te videbunt aut de te audient, bonum de te possint capere exemplum. Expedire mihi videtur, ut non habeas nimiam simul multitudinem vestium, neque monilium, secundum conditionem tuam; at existimo satius esse, ut subsidia pauperibus largiaris, ex eo certe, quod esset nimium: atque ut ne nimio tempore aut studio utaris ad te vesciendam atque exornandam. Cave etiam ne excedas in mundo tuo muliebri; sed inclina te semper illa in re ad minus potius, quam ad majus. Chara filia, desiderium concipe, quod numquam te deserat; [hic descripta, ostendunt:] nimirum qua ratione magis Domino nostro placere possis: atque eo fac sis animo, ut, si certo scires nullum tibi futurum bonorum, quæ feceris, præmium, nullam malorum pœnam; nihilominus cavere velles, ne faceres Deo displicantia, atque animum adjicere ad facienda pro viribus, quæ ei sunt grata, ex puro illius amore. Chara filia, libenter procura preces proborum hominum, meque tibi conjunge in eorum orationibus: atque si placeat Domino nostro ut ab hoc mundo discedam ante te, obsecro te, ut procures Missæ sacrificia, preces, aliaque bona opera pro anima mea. Præcipio tibi, ut nemo hoc scriptum videat sine licentia mea, excepto fratre tuo. Dominus noster tam bonam te

faciat in omnibus quam desidero, ac magis etiam quam desiderare possum. Amen.

[65] Beatus Rex insuper misit dictæ filiæ suæ Navarræ duas tresve thecas eburneas. [uti & instrumenta pœnitentiæ eidem missa cum epistola hortatoria:] Inferius in his thecis erat clavus ferreus, cui annexæ erant ferreæ catellæ longæ uno cubito aut circiter. Catellæ inclusæ erant singulis his thecis, quibus memorata regina quandoque se flagellabat ac percutiebat, quemadmodum commemoravit conscientiæ suæ moderatori, morti jam proxima. Præterea beatus Rex memoratus dedit eidem huic filiæ cingulum cilicinum amplitudine palmæ humanæ, quo quandoque se cingebat, ut conscientiæ arbitro memoravit tempore prædicto. Ad hæc beatus Rex misit ad dictam reginam litteras, manu sua scriptas, in quibus legebatur, quod mitteret per fratrem Joannem de Mons Ordinis fratrum Minorum, istius tunc reginæ, aliquando etiam beati Regis, confessarium, flagellum inclusum, sicut dictum est supra; eamque rogabat in his litteris, ut frequenter hoc flagello se exciperet pro peccatis propriis, ac pro peccatis miseri sui Parentis.

[66] Præterea semper die Jovis sancta beatus Rex pedes lavabat tredecim pauperibus, [deinde & opera misericordiæ, quibus filios ad similia erudiebat:] singulisque dabat quadraginta denarios; ac postea ipsem eis ad mensam serviebat. Hoc ipsum facere jubebat dominum Philippum, dominum Joannem, ac dominum Petrum, filios suos, quando illa die erant apud ipsum: ita ut eodem loco, ubi Rex pedes lavabat tredecim suorum pauperum, dominus Philippus etiam, aliquique ejus filii, singuli pedes lavarent tredecim pauperum, darent singulis, quorum pedes laverant, quadraginta denarios: ac deinde pauperes illi, quorum pedes filii laverant, etiam comedebant, sicut illi, quorum beatus Rex pedes laverat,

singulique item filii ministrabant ad mensam istis pauperibus, quemadmodum dictum est supra de sancto Rege suis tredecim pauperibus ministrante. Sæpe etiam, quando Rex erat Vernonii, ibat ad valetudinarium publicum cibi sumendi tempore, egenisque ministrabat propriis manibus cibos, quos per coquos suos parari jusserset pauperibus in dicto valetudinario: serviebat porro illis coram filiis suis, quos ibi adesse volebat, crediturque voluisse, eos ibi adesse, ut eos instrueret, doceretque opera misericordiæ. Ministrabatque sanctus Rex pauperibus, iisque præponebat pulmentum, prout iis erat congruum: aliis fercula carnium, aut piscium, eorum morbis accommodata.

[67] [accedunt monita, & documenta,] Quando offerebat super altare sancti Dionysii quatuor byzantios, jubebat illic præsentem esse dominum Philippum filium suum, ut supra ictum est in tractatu secundo, atque offerebat coram ipso. Præterea filio suo domino Philippo, qui post eum regnum administravit, scripsit propria manu, scriptamque reliquit, instructionem sanctam, cuius contentum est hujusmodi: **Dilecto filio suo natu maximo Philippo salutem. Chare fili, quia toto corde desidero, ut in omnibus bene sis institutus, putavi quædam tibi tradenda documenta hoc scripto; quandoque enim te audivi dicentem, te magis conservaturum mea, quam alterius personæ. Quapropter, chare fili, primum te doceo, ut Deum ames ex toto corde tuo, & ex omnibus viribus tuis: nam sine eo nullus quidquam valere potest. Debes cavere, quantum potes, ab omnibus, quæ ei credes displicitura. Præcipue eo debes esse animo, ut pro re nulla mundi committeres peccatum mortale, ac sineres potius omnibus te truncari membris, vitamque tibi eripi crudeli martyrio, quam sciens peccatum mortale committeres. Siqua adversa tibi immiserit Dominus, seu morbum, seu quid aliud; ea ferre debes prompta voluntate, eique de iis gratias agere, teque gratum**

exhibere. Cogitare enim debes eum id facere ad utilitatem tuam; item debes perpendere te abunde meritum & hæc & plura, si vellet, quia eum parum amavisti, parum ei servivisti, multaque fecisti voluntati ejus contraria. Si qua prospera Dominus noster tibi largiatur, ei humiliter de iis gratias agere debes, ac cavere, ne inde deterior fias, seu per superbiam, seu per vitium aliud: peccatum enim grave admodum est contra Deum pugnare occasione ipsorum ejus donorum.

[68] [quibus filium suum Philippum] Chare fili, doceo te, ut assuescas peccata tua sœpe confiteri, eosque tibi eligas confessarios, qui vita sint sancta, doctrinaque idonea, a quibus docearis ea, quæ te fugere oporteat, quæque te oporteat facere: ac talem te moribus præbe, ut confessarii tui, aliquique amici tui libere te docere audeant, ac reprehendere. Chare fili, doceo te, ut libenter assistas Officiis sanctæ Ecclesiæ, ac dum eris in ecclesia, cave ne nugeris aut vana loquaris; preces funde quiete vel ore vel mente, præsertim magis fac sis quietus, magisque ad Deum orandum attentus, quamdiu Corpus Domini nostri Jesu Christi in Missæ sacrificio erit præsens, atque aliquo etiam temporis spatio ante. Chare fili, esto in pauperes animo benigno, omnesque eos, quos animi aut corporis dolore angi putabis: ac quantum poteris, iis lubens succurre aut solatio, aut quadam eleemosyna. Si qua te animi tristitia angat, quæ talis sit, ut eam dicere possis ac debeas, eam indica confessario tuo, aut alteri, quem fidelem putas, quemque nosti omnino eam celaturum: ita tristitiam tuam quieto magis feres animo. Chare fili, familiares tibi adhibe viros probos, seu Religiosos seu seculares, societatemque improborum fuge. Cum bonis bona lubens misce colloquia. Audi libenter de Deo loquentes in concionibus aut privatim. Indulgentias libenter lucrari stude. Ama bonum in aliis, ac malum odio habe. Noli pati, ut coram te verba dicantur, homines ad peccatum inducere nata. Noli libenter audire malum de

aliis dicentes. Nullo modo tolera verbum, quod vergere possit in odium Dei, ejusve Sanctorum, quin id vindices. Si autem sit clericus, aut persona tam illustris, ut tu eum punire non potes, unc id indicari ei, qui eum possit punire. Chare fili, cura ut tam perfectus sis in omnibus, ut pateat te agnoscere beneficia, honoresque, quæ Dominus noster tibi præsttit: adeo ut, si placeret Deo, ut pervenires ad rem, honoremque gubernandi regnum, merearis accipere sanctam unctionem, qua reges Franciæ consecrantur.

[69] Chare fili, si ad regnum te pervenire contingat, cura, [ad virtutes quaslibet,] ut ea in te sint, quæ regem decent: nimirum ut tam justus sis, ut a justitia non declines aut devies cujuscumque, quod evenire potest, causa. Si qua controversia, mota inter divitem & pauperem, ad te perveniat, magis tuere pauperem quam divitem; cumque veritatem intelliges, ex æquo iis jura attribue. Si tibi cum alio litem esse contingat, causam alterius tuere coram senatu tuo, neque ostende magnopere te causam tuam amare, donec verum cognoscas: consiliarii enim tui timidi esse possent in loquendo contra te, quod tu velle non debes. Si intelligas te quidquam possidere injuria, sive a tempore tuo, sive a tempore antecessorum tuorum, extemplo id restitui jube, quantumcumque res magna sit, seu terra, seu pecunia, seu quid aliud: si res obscura est, ita ut verum scire non possis, talem paciscere pacem consilio proborum virorum, ut anima tua, animæque antecessorum tuorum hoc pacto peccato sint exemptæ: quamvis etiam dici audiveris, antecessores tuos talia restituisse, nihilominus magnopere desidera scire, an nihil de illis restituendum supersit: & si reperias aliquid eorum redditum esse, e vestigio cura, ut id redditum sit ac restitutum ad animæ tuæ, animarumque antecessorum tuorum salutem.